

Vi älskar våra kaffe- kvarnar

Det började på en bondauktion på 70-talet – en gammal kaffekvarn som Erik och Birgitta Karlsson ropade in födde en livslång samlarvurm. – Nu har vi det mesta en kaffenostalgiker kan önska sig, säger Erik.

Av KG MATTSON Foto JAJJA DEBOUSSARD, KG MATTSON

Överallt i familjen Karlssons hem exponeras saker som har med kaffe att göra. Hyllor i kök, vardagsrum och sovrum dignar av kaffekannor, kaffeburkar och kaffekvarnar. Här och var sitter gamla skyltar och affischer med reklam för kaffe.

Kaffekvarnarna har fått en egen plats och står uppradade från golv till tak – inte mindre

än 180 kaffekvarnar från 1750-talet och framåt, både handgjorda och industritillverkade.

MINNS NÄR FARMOR MALDE KAFFE

Här finns allt från 1700-talsklumpar i trä, gjutjärn och mässing till små leksakskvarnar och färggranna kvarnar av märket Tix från Eskilstuna.

– Vi tycker kvarnarna är så fina och vill inte gömma undan dem i några skåp, utan visar dem gärna för vänner och gäster på besök, säger Birgitta.

Erik har minnen från barnomens kaffekalas, särskilt av sin kaffeälskande farmor.

– Jag kommer ihåg än i dag hur hon satte kaffekvarnen mellan knäna och vevade på. Vid ena sidan av kvarnen fanns det slitmärken kvar efter hennes tumme, och just därför tycker jag att det i dag är speciellt roligt att köpa gamla kaffekvarnar med tumavtryck.

Samlarintresset föddes på en bondauktion i Dalsland 1971 då Erik och Birgitta ropade in sin första kaffekvarn.

– Sedan dess har vi letat igenom antikaffärer, second hand-

butiker, Internet och farit runt på samlarmässor på jakt efter antika kaffekvarnar. Nu har vi nog de flesta sorter som går att få tag på, säger Erik som brukar betala från 100 kronor upp till 1 200 kronor, beroende på skick och utförande.

OLIKA KVARNAR I VARJE LANDSKAP

De allra första kaffekvarnarna var enkla och såg mer ut som mortlar där man stötte sönder kaffebönorna.

Men turkarna uppfann en behändig resekvarn, formad som en cylinder med hopfällbar vev.

Under 1800-talet blev kaffet var mans dryck och model-

